
   D.D.G. n. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
      E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 5 - FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE REGIONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE   le norme legislative e regolamentari sulla Contabilità Generale dello Stato e della Regione 
                       Siciliana;
VISTI            il D.lgs. del 3.2.1993 n. 29, il D.lgs. del 30.3.2001 n. 165 e s.m.i., il D.lgs. del 27.10.2009 
                       n. 150 e s.m.i., che disciplinano l'organizzazione degli Uffici e i rapporti di lavoro e di impiego 
                       alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA           la L.r. n.10 del 15/5/2020 e s.m.i. sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro;
VISTA           la L.r. 16.12.2008 n. 19, di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali ed il D.P.Reg. n.12 del 
                       27.6.2019, pubblicato in GURS n.33 del 17/7/2019, di approvazione del regolamento di  
                       attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13,comma 3,della  
                        L.r. n.3/2016;
VISTO           il D.P.Reg. n. 2804 del 19/6/2020, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
                       Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale alla   
                       D.ssa Carmela Madonia;
VISTO           il D.Lgs. 31-3-2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
                       legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTI            in particolare, l'art. 17 comma 1 e comma 2 del D.lgs. 31-3-2023 n. 36, i quali stabiliscono 
                       rispettivamente che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
                       stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre  
                       individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
                       e delle offerte” e che in “in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
                       l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
                       generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
                       professionale”;
VISTO           in particolare, l’articolo 50 comma 1 lettera b del citato D.lgs. 31-3-2023 n. 36 che consente    
                       “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e   
                       l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
                       operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze   
                       pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in   
                       elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
RITENUTO  che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura procedure più snelle e semplificate per 
                       acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando il ricorso alle ordinarie 
                       procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 
                       notevole dispendio di tempi e risorse;

gficarra
Font monospazio
4772



VISTA   la L.r. 12/8/2014, n. 21, art. 68, comma 5, che dispone l'obbligo di pubblicazione sul sito  
                       istituzionale della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali;
VISTO    il D.lgs. 23/6/2011, n. 118, ed in particolare l'art.57, che disciplina la fase della 
                        liquidazione della spesa;
VISTO      l'art. 11 della L.r. 13.1.2015, comma 3, ai sensi del quale, a decorrere dall'1.1.2015, la   
                        Regione applica le disposizioni del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTE            le leggi regionali nn. 2 e 3 del 22/2/2023; 
VISTA            la Delibera di G.R. n.106 del 1/3/2023;                                    
ATTESO        che questo Dipartimento regionale ha già avviato un percorso formativo rivolto al personale 
                        neo-assunto nell'ambito del “Piano della Formazione 2021/2022 per il personale della Regione  
                        Siciliana”;
RITENUTO  opportuno integrare tale percorso mediante una formazione sulla materia, tra le altre, della 
                        “Anticorruzione” e del “Codice di Comprtamento”, volta all'acquisizione da parte dei discenti 
                        della dotazione valoriale propria di un dipendente pubblico;
VISTA            la nota prot. n. 88459 del 19/10/2023, con la quale, per le motivazioni di cui sopra, si è 
                        provveduto a richiedere un' offerta tecnico/economica alla Prof.ssa Valentina Prudente del 
                        Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche dell'Università degli Studi di Messina, in ragione 
                        della comprovata competenza professionale, anche nell’ambito di attività formative promosse in 
                        passato dall’Amministrazione regionale;  
VISTA            l'offerta fatta pervenire dalla Prof.ssa Valentina Prudente con comunicazione a mezzo posta 
                        elettronica assunta al prot. di questo Dipartimento al n. 90658 del 27/10/2023, consistente in 
                        € 672,46, al lordo di Cassa Previdenza Avvocati e Iva, per una giornata formativa in presenza;
RITENUTO   che l'offerta di cui sopra è da ritenersi coerente con il  servizio formativo richiesto, in quanto   
                        corrispondente alle esigenze specifiche dell'Amministrazione di svolgimento della detta attività 
                        formativa “in aula” ed economicamente congrua;
VISTA            la decisione di contrarre prot. n. 93883 dell'8/11/2023;
VISTA            la nota prot. n. 94125 dell'8/11/2023, con la quale viene affidato il servizio formativo in 
                        argomento alla Prof.ssa Valentina Prudente;
RITENUTO   per quanto sopra esposto, di dover procedere all'impegno sul cap. 108501 del  corrente esercizio
                        finanziario della somma di € 672,46, Cassa Previdenza Avvocati e Iva comprese, necessaria al 
                        pagamento in favore della Prof.ssa Valentina Prudente – codice fiscale PRDVNT67A56F158D 
                        per la prestazione professionale di cui sopra;

D E C R E T A

ART. 1   -    Per le motivazioni e finalità sopra specificate, è disposto l'impegno della somma di € 672,46, 
                     Cassa Previdenza Avvocati e Iva comprese, in favore della Prof.ssa Valentina Prudente – 
                     codice fiscale PRDVNT67A56F158D, con scadenza dell'obbligazione giuridica nell'esercizio 
                     finanziario 2023.  
                    
ART. 2  -  La superiore somma di  € 672,46, Cassa Previdenza Avvocati e Iva comprese,  che sarà 

liquidata  in  favore  della  Prof.ssa  Valentina  Prudente  come  sopra  identificata, 
successivamente  alla  conclusione  dell'attività  formativa,  alla  verifica  degli  adempimenti 
tecnici e formali con questa connessi e alla ricezione ed accettazione della fattura in formato 
elettronico,  graverà  sul  cap.  108501  “Spese  per  la  formazione  del  personale 
dell'Amministrazione regionale”, iscritto nello stato di previsione del bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2023, Amministrazione 7, Rubrica 2 con il codice gestionale 
1.03.02.04.004.



ART. 3    -   Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai 
                     sensi dell'art. 68, comma 5 del L.R. 12/8/2014, n. 21.

ART. 4    -   Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
                     sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

                                                                                              IL DIRIGENTE GENERALE
 Il funzionario direttivo                                                                           Madonia
           f.to Grassi                                                                                                                    
                                                                                                                                              

       


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
	E DELLA FUNZIONE PUBBLICA


		2023-11-09T12:56:23+0100
	CARMELA MADONIA




